EDITAL Nº 002/2017-CO

  O  Presidente  da  Comissão  Organizadora  do  Teste  Seletivo  para  contratação  do
professor colaborador, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções, em
conformidade com o Edital de Publicação nº 047/2017-GR, de 14/06/2017, publicado no DIOE nº
9969, de 21/06/2017, de abertura do Teste Seletivo para contratação de professor colaborador,  na
UENP,  torna público o resultado do Sorteio de TEMAS para a Prova Didática do dia 25 de julho de
2017, realizado pela Comissão Organizadora e membros da Banca Examinadora, no dia 24 de julho de
2017, às 8h30min, nas Áreas/subáreas de conhecimento, conforme segue:

                           O cronograma da realização da prova didática obedecerá à ordem alfabética dos no-
mes do candidato.

   CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES
    Local:  BR-369 – Km 54 – Bandeirantes – PR

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS/MEDICINA VETERINÁRIA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: MV01 - Anatomia Veterinária/Diagnóstico por
Imagem
Tema sorteado –  05 (Cinco) - Anatomia do sistema respiratório.
Sala: 13 – Prédio Central
Inscrição Nome RG Horário

26 MAICON ALAN PAIVA DOS SANTOS 98146091-PR 9:00

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: MV02 - Clínica Cirúrgica Veterinária de
Grandes Animais/Anestesiologia Veterinária e Técnica Cirúrgica
Tema sorteado –04 (Quatro) - Instrumental cirúrgico e Paramentação.
Sala: 13 – Prédio Central
Inscrição Nome RG  Horário

23 VITOR BRUNO BIANCONI ROSA 86434954-PR 10:10

Cód.  Área/Área/subárea  de  conhecimento: MV03  -  Clínica  Médica  Veterinária  de
Animais de Companhia/Semiologia de Animais de Companhia
Tema sorteado – 01 (Um) - Doença do trato urinário inferior dos felinos.
Sala: 23 – Prédio Central
Inscrição Nome RG  Horário

96 CLAUDIO NAZARETIAN ROSSI 23169927X-SP 9:00
93 FERNANDA CHICHARO CHACAR 597329473-SP 10:10
89 KARINA YUKIE HIRATA 468270292-SP 11:20
90 MARIANA BEZERRA MASCARENHAS 271268716-RJ 14:00

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: MV04 - Clínica Cirúrgica de Animais de
Companhia
Tema  sorteado –   01(Um)  - Abordagem  cirúrgica  das  neoplasias  cutâneas  em  animais  de
companhia.
Sala: 32 – Prédio Central
Inscrição Nome RG  Horário

124 FERNANDO YOITI KITAMURA KAWAMOTO 301564735-SP 9:00
168 NEIDE MARIKO TANAKA 21812013-PR 10:10

1

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS/SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento:  CC01 - Ciência da Computação/Sistemas de
Computação
Tema sorteado –  03 (Três) - Ipv6.
Sala: 33 – Prédio Central
Inscrição Nome RG  Horário

157 ALEX KAZUMI YOSHITAKE 458467595-SP 9:00

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento:  CC02 - Ciência da Computação/Sistemas de
Informação
Tema sorteado -01 (Um) - Lista, Pilha, Fila e Árvore.
 Sala: 33 – Prédio Central
Inscrição Nome RG  Horário

138 FÁBIO CARLOS MORENO 74023002-PR 10:10

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
Local: Campus Universitário – PR 160 – Km 0 – Saída para Leópolis- Cornélio Procópio -PR

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO/MATEMÁTICA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: MT01 - Matemática/Educação Matemática
Tema sorteado – 03 (Três) - Tendências Metodológicas de Ensino na Educação Matemática.
Sala: E1
Inscrição Nome RG  Horário

20 ADRIANA QUIMENTAO PASSOS 49502192-PR 9:00
91 ANÁGELA CRISTINA MORETE FELIX 46977920-PR 10:10
107 CÍNTIA DA SILVA 96283490-PR 11:20

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO/PEDAGOGIA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: PD01 - Educação/Gestão Educacional
Tema Sorteado –
 05 (Cinco) - A Gestão Pedagógica: Elementos da Sala de Aula.
Sala: E2
Inscrição Nome RG  Horário

194 SANDRA REGINA DAVANÇO 77103660-PR 9:00

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: PD02 - Educação/Fundamentos da Educação e
Docência
Tema Sorteado – 01(Um) - A Função Social da Escola.
Sala: E3

Inscrição Nome RG  Horário
7 CÁSSIA CRISTINA FURLAN 89631130-PR 9:00

101 DAVID SALVADOR BRUNIERA 57996528-PR 10:10
133 PATRICIA REGINA PIOVEZAN 409717472-SP 11:20

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS/ADMINISTRAÇÃO
Cód.  Área/Área/subárea  de  conhecimento:  AD01  -  Administração  /Administração  de
Empresas
Tema Sorteado – 04 (Quatro) - Segmentação de Mercado
Sala: E4

2

Inscrição Nome RG  Horário
117 RAPHAELA AMAOKA BERNARDINO 98190350-PR 9:00

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES/LETRAS
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: LT01 – Letras/Libras
Tema sorteado –  03 (Três) - Aspectos Linguísticos de Língua Brasileira de Sinais - Libras: léxico,
fonologia, morfologia e sintaxe.
Sala: F4

Inscrição Nome RG  Horário
161 RENAN GUILHERME PIMENTEL 103692920-PR 9:00
99 ROSIMEIRE RODRIGUES DA CRUZ GASPAR 65899914-PR 10:10
62 TALITA CATARINO 91328488-PR 11:20
37 THALITA GABRIELA COMAR CHARALLO 108663723-PR 14:00

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: LT02 - Línguas Estrangeiras Modernas/Língua
Inglesa
Tema sorteado – 02 (Dois) - Compreensão e produção escrita em Língua Inglesa.
* A Prova Didática deverá ser proferida em Língua Inglesa
Sala: E1

Inscrição Nome RG  Horário
108 ELISÂNGELA LORENA LIBERATTI 82027246-PR 14:00
94 FÁBIO HENRIQUE ROSA SENEFONTE 145300215-PR 15:10
9 PAULO HENRIQUE ESPURI 99306742-PR 16:20

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: LT03 - Letras/Literatura Brasileira
Tema Sorteado –  05 (Cinco) - Aspectos do romance.
Sala: E7

Inscrição Nome RG  Horário
144 APARECIDA CRISTINA DA COSTA 89260124-PR 9:00
64 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS ZAGO 40294633-9-SP 10:10
82 INÊS CARDIN BRESSAN 41188707-PR 11:20
126 IVAN TAKASHI KANO 146339840-PR 14:00
134 MARIÂNGELA ALONSO 279633646-SP 15:10
14 WINNIE WOUTERS F. MONTEIRO 356057859-SP 16:20

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: LT04 - Letras/Língua Portuguesa
Tema Sorteado – 01(Um) - Gêneros Textuais e Ensino.
Sala: E6

Inscrição Nome RG  Horário
73 AMANDA MARTINS DOS REIS 132819696-PR 9:00
200 BRUNA CAROLINI BARBOSA 99818158-PR 10:10
95 DENISE DA SILVA DE OLIVEIRA 9 503 607 4-PR 11:20
215 ELIZABETE RODRIGUES F. ALEXANDRE 89567270-PR 14:00
85 LÍVIA MARIA TURRA BASSETTO 42009474x-SP 15:10
207 TUANNY GOMES SIQUEIRA AMARAL 89165512-PR 16:20
122 VANESSA SANTOS FONTEQUE 9042137-9-PR 17:30

CAMPUS JACAREZINHO
Centro de Ciências Humanas e da Educação e Centro de Letras, Comunicação e Artes
Local: Rua Padre Melo, n° 1.200, Jardim Marimar – Jacarezinho – PR

3

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO/CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: CB01 - Biologia Geral
Tema sorteado –   03 (Três ) - Biogeografia e Tectônica de placas.
Sala: 15 – Bloco II
Inscrição Nome RG  Horário

40 CIBELE BENDER RAIO 68288363-PR 9:00
18 GISLAINE SOUZA ROSA 81898871-PR 10:10
65 GUILHERME JOSÉ DA COSTA SILVA 11961844-MG 11:20
188 MICHELLE KALINKA CARNIEL GONÇALVES 77479716-PR 14:00

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: CB03 – Zoologia
Tema sorteado –  02 (Dois) - Biologia e diversidade dos Platyhelminthes e Nematoda.
Sala: 16 – Bloco II

Inscrição Nome RG  Horário
66 DIEGO ZANLORENZI 90927493-PR 9:00
68 DYEGO LEONARDO FERRAZ CAETANO 46912376x-SP 10:10
39 GABRIEL DE SOUZA DA COSTA E SILVA 42.951357-4-SP 11:20
172 JOÃO FERNANDO MARQUES DA SILVA 91135507-PR 14:00
177 NADIA YUKIJI KOTO BONNET 72559444-PR 15:10

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: CB04 - Prática de Ensino
Tema sorteado –  03 (Três)  - A didática das Ciências na Perspectiva Histórico-Crítica
Sala: 17 – Bloco II
Inscrição Nome RG  Horário

160 CARLOS EDUARDO GONÇALVES 139151895-PR 9:00
174 CAROLINA BORGHI MENDES 46337342-X-SP 10:10
118 MARIANA FERNANDES DA SILVA 15001759-9-SP 11:20
135 MAYCON RAUL HIDALGO 98390847-PR 14:00

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO/FILOSOFIA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: FL01 – Filosofia
Tema sorteado – 05 (Cinco) - O Argumento Ontológico em Anselmo de Cantuária.
Sala: 18 – Bloco II
Inscrição Nome RG  Horário

220 JOANIR FERNANDO RIBEIRO 55383928-PR 9:00
43 MOHAMAD NAGASHIMA DE OLIVEIRA 452812689-SP 10:10
22 RENAN HENRIQUE BAGGIO 102552920-PR 11:20

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO/PEDAGOGIA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: PG01 - Educação/Fundamentos da Educação
Tema sorteado –  04 (Quatro) - O Projeto Pedagógico e a autonomia na escola.
Sala: 19 – Bloco II
Inscrição Nome RG  Horário

166 ANALIGIA MIRANDA DA SILVA 409421297-SP 9:00
77 JOSÉ FERREIRA DE MELO 10159539-PR 10:10
109 LILIAN APARECIDA DE SOUZA 123956141-PR 11:20

4

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/EDUCAÇÃO FÍSICA
Cód.  Área/Área/subárea  de  conhecimento:  EF01  -  Educação  Física/Estágio
Supervisionado
Tema sorteado –  05 (Cinco) - Gestão de classe na Educação Física Escolar.
Sala: 20 – Bloco II
Inscrição Nome RG  Horário

120 DÉBORA ALVES GUARIGLIA 72105370-PR 9:00
171 DEYBSON ROGÉRIO BIONDO 253318373-SP 10:10

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/FISIOTERAPIA
Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: FT01 - Fisioterapia/Fisioterapia Preventiva
Tema sorteado – 01(Um) - Ergonomia e saúde do trabalhador.
Sala: 21 – Bloco II
Inscrição Nome RG  Horário

158 CAMILE LUDOVICO ZAMBOTI 110130562-PR 9:00
6 EMMANUEL DIAS DE SOUSA LOPES 16220742-MG 10:10

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: FT02 - Fisioterapia/Anatomia Humana
Tema sorteado – 01(Um) - Anatomia musculoesquelética dos membros superiores.
 Sala: 13 – Bloco II
Inscrição Nome RG  Horário

208 DARLINE MARA BORDIGNON 95791360-PR 9:00
61 MARCELO GRANDINI SPILLER 309950132-SP 10:10
223 NATHALY FREITAS DE SOUZA 46760809x-SP 11:20

Cód. Área/Área/subárea de conhecimento: FT03 - Fisioterapia/Recursos Terapêuticos
Mecânicos
Tema sorteado –  04 (Quatro) - Dispositivos fisioterapêuticos para fortalecimento, potência e
resistência muscular
Sala: 21 – Bloco II
Inscrição Nome RG  Horário

182 BRUNA PRADO GOMES 106186065-PR 11:20
80 DAIENE CRISTINA FERREIRA 10139283-0-PR 14:00

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no Diário
Oficial do Estado – Suplemento de Concursos, nos editais dos Campi da UENP, bem como pelo site:
www.uenp.edu.br  .

Jacarezinho, 24 de julho de 2017.

      Assinado no Original
   Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira

           Presidente

5

http://www.uenp.edu.br/